
 

 
 

DECRETO N.    01 /2021 

 

Oggetto: Procedura pubblica ex Art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 nr. 120 di 

Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per l’affidamento per la redazione di 

uno studio quale contributo autonomo (prodotto T.2.2.1) alla redazione del prodotto  T.2.2 “Biblioteca 

dei modelli di gestione delle emergenze legate a incidenti in mare e nei porti connessi al trasporto di 

merci pericolose e definizione - mappe di rischio di incidente” ed alla redazione del prodotto T3 

“Realizzazione Dell’osservatorio OMD” finalizzato alla analisi AS-IS relativa alla mappatura delle 

correnti procedure di intervento in caso di incidente di merci pericolose, in ambito marittimo, dei porti 

della Sardegna (Olbia, Golfo Aranci, Santa Teresa, Porto Torres, Oristano, Portoscuso/Portovesme, 

Porto Foxi/Sarroch, Cagliari) e delle attuali procedure emergenziali dovute al COVID19, con proposte 

TO-BE di miglioramento delle procedure in fase di pianificazione, Gestione/intervento/e fase di Post 

Emergenza a valere sul progetto OMD, nonché delle possibili soluzioni telematiche per implementare il 

software dell’Osservatorio.  Programma INTERREG IT-FR MARITTIMO 2014-2020. - CUP 

B78H19005690006 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

 

Visto il dossier di Candidatura del progetto OMD Osservatorio merci pericolose, candidato dalla Regione 

Liguria sul III° Avviso del programma IT-FR MARITTIMO, Asse II, lotto 2, relativo alla gestione dei 

rischi in ambiente portuale ed al miglioramento congiunto della sicurezza marittima; 

Visto il Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti - Sezione D – La gestione dei 

progetti, la rendicontazione delle spese ed i controlli, pubblicato sul sito internet dell’Autorità di 

gestione, così come modificato nella versione 8.1 di agosto 2019; 

Considerata la data di inizio delle attività del progetto OMD stabilita per il 01/04/2019; 

Vista la legge 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante disposizioni di: “Riordino della legislazione in materia 

portuale”; 



 

 
 

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm.ii.; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Vista la Disciplina sostitutiva per i contratti sottosoglia di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, in 

particolare comma 2, lettera a) affidamento diretto; 

Dato atto che il valore stimato del servizio (importo a base d’asta), calcolato trattandosi di prestazioni non 

esattamente determinabili tenendo conto dell'impegno dei professionisti, dell'importanza della 

prestazione, nonché del tempo necessario, è pari € 46.120, 00 oltre IVA; 

Considerato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale;  

Considerato che il progetto OMD prevede nelle componenti T2 e T3 delle attività di studio da realizzarsi 

mediante affidamento a società specializzata; 

Visti i documenti di gara nei quali, alla lettera di invito del servizio in argomento redatto dal RUP, vengono 

definite le prestazioni da eseguire e le modalità di pagamento; 

Visto il “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto il Decreto 288 del 08/07/2019 di impegno del quadro economico del progetto OMD; 

Vista la Deliberazione del Comitato di Gestione nr. 14 del 30 novembre 2020 di Aggiornamento Programma 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022, elenco annuale dei lavori 2020, programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2020-2022, ove risulta inserito il servizio in oggetto con numero intervento 

CUI S00141450924202000034; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 



 

 
 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, acquisita 

agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 

2021; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa 

Raffaella Verroca;  

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Sentiti il Responsabile Unico del Procedimento e il Coordinatore del Progetto; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE la documentazione di gara per l’affidamento delle attività delle componenti T2 e 

T3 del progetto OMD del programma Interreg Italia -Francia Marittimo 2014-2020 in applicazione 

del Manuale per la Gestione dei Progetti, di importo di complessivo pari ad € 56.266,40 IVA inclusa, 

seppure allo stesso non materialmente allegata, quale parte integrante del presente atto; 

2. DI INDIRE una manifestazione di interesse sulla piattaforma telematica dell’Ente, al fine di 

individuare gli operatori economici qualificati da invitare a presentare un preventivo per lo 

svolgimento del servizio; 

3. DI DARE ATTO che la gara è da aggiudicare secondo il preventivo più basso, secondo quanto 

disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii ed in particolare 

secondo le disposizioni in premessa dettagliate; 

4. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno nei seguenti 

capitoli di spesa:  

- Progetto OMD: € 46.120,00 + IVA (Totale € 56.266,40), sul quadro economico del Decreto 288, 

in data 8 luglio 2019 voce “Costi Consulenze e Servizi” in conto residui al capitolo di spesa 

U.2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti, 

ricerche e logistica” del Bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  



 

 
 

5. DI INCARICARE, per le attività di pubblicazione della gara in argomento, l’Ing. Valentina Gallisai, 

quale supporto al Rup; 

6. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

Il Responsabile unico del Procedimento 

Dott. Simone Forti____________________________ 

 

 

Il Coordinatore del Progetto e Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel ____________________________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) _________________________ 

 

 

 

 

Il PRESIDENTE 

                                                               (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

 

 


		2021-01-11T08:56:16+0000
	SIMONE  FORTI


		2021-01-11T09:19:27+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-01-11T09:29:18+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-01-11T09:32:26+0000
	NATALE DITEL




